
- 1 - 

 

 

 

 

 

令和７年度６月補正予算の概要 

 

今回の補正予算は、地方創生のための国の交付金を活用し、新たに、学校施設開放予約システム等導

入事業費、キオスク端末導入事業費、「はちのへ企業魅力発信×発見フェア」開催事業費を計上する

とともに、高齢者等への新型コロナウイルスワクチン定期接種や地区公民館へのエアコン設置に

係る経費など、当面予算措置を要するものについて計上した。 

また、図南小学校校舎屋根のたわみ対策のため、新たに、対策案の作成・評価に必要な経費を

計上した。 

 

    ◎ 一般会計 

補正額 補正後の総額 

○ 補正予算額   877,330 千円   - - - - - - - - - - - - - - 101,377,330 千円 

 

○ 補正予算の主なもの 

(1) キオスク端末導入事業費（情報政策課） 11,527 千円 

(2) 病児送迎サービス事業費（こども未来課） 3,848 

(3) 高齢者等新型コロナウイルスワクチン接種事業費（保健予防課）   152,000 

(4) 「はちのへ企業魅力発信×発見フェア」開催事業費（産業労政課）   10,000 

(5) 「八戸フェア in 赤れんが」開催事業費（観光課） 2,500 

(6) 八戸駅周辺駐車場調査検討事業費（都市政策課） 3,520 

(7) 図南小学校構造調査・評価経費（教育総務課）   17,239 

(8) 学校施設開放予約システム等導入事業費（教育総務課）   31,000 

(9) 地区公民館エアコン設置事業費（社会教育課） 157,900 

(10) 最終処分場災害復旧関連事業費（清掃事務所）   84,000 

  

○ 補正財源の主なもの  

(1) 国・県支出金 288,164 千円 

(2) 市債  427,100 

(3) 繰越金 156,306 

    

      ◎ 企業会計 

○ 補正予算の主なもの  

下水道事業会計  

 大規模下水道管路特別重点調査等事業費（下水道施設課） 78,286 千円 

     

令和７年５月 29日  

臨時市長記者会見資料 

財 政 部 財 政 課  



（歳　入）

構成比

千円 千円 千円 ％

1 30.6

2 0.8

3 0.0

4 0.1

5 0.1

6 0.5

7 6.1

8 0.1

9 0.0

10 0.5

11 0.2

12 19.2

13 0.0

14 0.4

15 1.3

16 20.9

17 8.4

18 0.1

19 0.1

20 3.3

21 0.2

22 2.0

23 5.1

100.0

（歳　出）

国・県支出金 そ　の　他

千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

1 議 会 費 0.5

2 総 務 費 15,901 5,686 4,350 7.3

3 民 生 費 △ 6,357 △ 5,456 38.8

4 衛 生 費 226,212 45,512 12.4

5 労 働 費 10,324 5,243 0.2

6 農 林 水 産 業 費 317 1,000 317 1.8

7 商 工 費 7,500 3,250 1,000 3.5

8 土 木 費 3,520 9.8

9 消 防 費 3.4

10 教 育 費 564,613 232,929 93 12.1

11 災 害復 旧費 55,300 0.1

12 公 債 費 9.5

13 諸 支 出 金 0.5

14 予 備 費 0.1

877,330 288,164 5,760 100.0

345,300

55,300

427,100

21,500

△ 13,709

156,306

159,200

5,081

△ 1,000

3,250

3,520

歳　出　合　計

款

補　正　額 計

地　方　債

5,000

一般財源

865

△ 901

89,100

3,319,079

156,307

2,078,414

5,192,600

101,377,330

28,000

361,273

1,352,110

21,192,812

8,486,951

130,184

12,301,233

55,301

9,574,795

520,672

50,000

101,377,330

12,566,900

234,558

1,854,435

3,534,466

9,929,234

3,488,459

520,672

50,000

100,500,000

千円

補正前の額

計

518,380

7,432,567

39,316,330

3,526,966

9,925,714

3,488,459

11,736,620

1

9,574,795

518,380

7,416,666

39,322,687

12,340,688

224,234

1,854,118

繰 入 金

繰 越 金

諸 収 入

款

分 担 金 及 び 負 担 金

使 用 料 及 び 手 数 料

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

財 産 収 入

寄 附 金

環 境 性 能 割 交 付 金

ゴ ル フ 場 利 用 税 交 付 金

国有提供施設等所 在市助成交付金

地 方 特 例 交 付 金

地 方 交 付 税

交通安全対策特別交付金

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

配 当 割 交 付 金

株式等譲渡所得割交付金

法 人 事 業 税 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金 6,160,000 6,160,000

31,000,000

802,000

27,000

84,000

125,000

83,000

1,500

485,000

19,490,000

503,000

230,000

1,352,110

21,122,060

8,269,539

補正前の額

補　正　額　の　財　源　内　訳

87,000

3,319,079

877,330

2,100

156,306

3,660

427,100市 債

歳　入　合　計

130,184

70,752

217,412

歳 入 歳 出 予 算 事 項 別 明 細 書

230,000

19,490,000

28,000

361,273

構成比

31,000,000

802,000

27,000

84,000

125,000

503,000

83,000

1,500

485,000

補　正　額 特　定　財　源

1

4,765,500

100,500,000

2,074,754

- 2 -



- 3 - 

 

 一般会計 計上の主なもの 

   

  ●…国の「新しい地方経済・生活環境創生交付金」活用事業 

                                          （単位：千円） 
 

  款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

 ２総 務 費 
 
 
 

 

コミュニティ助成補助金 
（市民連携推進課）         

 

３，３００ 

 

○(一財)自治総合ｾﾝﾀｰｺﾐｭﾆﾃｨ助成事業 

【一般コミュニティ助成事業】 

 ・備品購入等に対する助成 

・交付先 多賀連合町内会 

      中居林町内会 

 

●新規 

キオスク端末導入事業費 
（情報政策課）           

 

１１，５２７ 
 

○マイナンバーカードを用いた証明書 

自動発行機を２台導入 

 

 ３民 生 費 

 

 

新規 

病児送迎サービス事業費 
（こども未来課）          

 

３，８４８ 
 

○保育所等で体調不良となった児童を 

一時保育するため、保護者に代わり 

送迎する経費等への助成 

 ○実施施設 滝沢小児科内科医院 

      （病児保育室ひまわり） 

 

 ４衛 生 費 

 

 

高齢者等新型コロナウイルス 

ワクチン接種事業費 
（保健予防課）           

 

１５２，０００ 

 

○新型コロナウイルスワクチンの定期 

接種（年１回）の実施 

○対象者 65歳以上 等 

○自己負担額 7,800円 

 

 ５労 働 費 

 

 

●新規 

はちのへ企業魅力発信 × 

発見フェア開催事業費 
（産業労政課）           

 

１０，０００ 
 

○市内の高校生・大学生等を対象に 

 市内企業の認知度向上のための展示会 

 を開催 

○開催時期 令和７年９月（予定） 
 

 ７商 工 費 

 

 

新規 

八戸フェア in 赤れんが 

開催事業費 
（観光課）             

 

２，５００ 
 

○「食のまち・八戸」の推進のため、 

旧北海道庁舎「赤れんが」（７月下旬 

リニューアルオープン予定）で八戸の

魅力を発信 
 

新規 

八戸エリアゲートウェイ 

推進事業費 
（観光課）             

 

２，５００ 
 

○本年４月の「八戸十和田トレイル」の 

試験開通を受け、八戸エリアのゲート

ウェイ機能の強化を図るため、八戸駅

構内のＰＲ横断幕の更新及び増設 
 

 ８土 木 費 

 

 

新規 

八戸駅周辺駐車場調査検討 

事業費 
（都市政策課）           

 

３，５２０ 
 

○八戸駅周辺の駐車場の需給を把握し、

課題の整理及び対応策の検討のため、

利用実態調査を実施 

 

 10教 育 費 
 

 

新規 

図南小学校構造調査・評価 

経費 
（教育総務課）          

 

１７，２３９ 

 

○校舎屋根に生じたたわみへの対応 

・床及び梁の現況調査 

・対策案の提案及び工事概算設計 

 ・対策案の第三者による評価 



- 4 - 

 

                                          （単位：千円） 
 

  款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

 10教 育 費 

 

 

●新規 

学校施設開放予約システム等 

導入事業費 
（教育総務課）           

 

３１，０００ 

 

○デジタル活用による予約システム導入

及びスマートキーボックスの整備 

○Hachinohe X-Tech Innovation事業実証 

プロジェクトを踏まえた本格導入 

 

新規 

部活動地域展開実証事業費 
（学校教育課）           

 

２，６１２ 

 

○国・県実証事業委託金の活用により、

市立中学校の部活動の地域展開に向けた

「地域スポーツ・文化芸術活動」を 

試行的に実施 
 

新規 

校内教育支援センター支援員 

配置事業費 
（教育指導課）           

 

７，２００ 

 

○不登校傾向の児童生徒の学習支援及び 

相談支援のため、市内中学校へ専任の

支援員を配置 

 

地区公民館エアコン設置 

事業費 
（社会教育課）           

 

１５７，９００ 

 

○小中野、上長、是川、江陽、根岸、 

白山台、南郷の７館への設置 

 

 11災   害 

復 旧 費 

 

 

新規 

最終処分場災害復旧 

関連事業費 
（清掃事務所）           

 

８４，０００ 
（内訳） 

4 衛生費    28,700 

11 災害復旧費 55,300 

 

○令和６年10月に発生した火災被害の 

復旧及び火災報知器の整備 

 

 

企業会計 計上の主なもの 

                                          （単位：千円） 
 

  款 名 
 

 

事  業  名 
 

 

金   額 
 

 

説        明 
 

 

 下 水 道 

事 業 会 計 
 
 

 

新規 

大規模下水道管路特別重点 

調査等事業費 
（下水道施設課）          

 

７８，２８６ 

 

○道路陥没事故防止のため、平成６年度 

以前に設置された内径2,000㎜以上の 

管路（延長16.2㎞）の緊急調査を実施 

 


