

## 令和7年度6月補正予算の概要

今回の補正予算は、地方創生のための国の交付金を活用し、新たに、学校施設開放予約システム等導入事業費、キオスク端末導入事業費、「はちのへ企業魅力発信×発見フェア」開催事業費を計上するとともに、高齢者等への新型コロナウイルスワクチン定期接種や地区公民館へのエアコン設置に係る経費など、当面予算措置を要するものについて計上した。

また、図南小学校校舎屋根のたわみ対策のため、新たに、対策案の作成・評価に必要な経費を計上した。

### ◎ 一般会計

	補正額	補正後の総額
○ 補正予算額	877,330 千円	101,377,330 千円

### ○ 補正予算の主なもの

(1) キオスク端末導入事業費（情報政策課）	11,527 千円
(2) 病児送迎サービス事業費（こども未来課）	3,848
(3) 高齢者等新型コロナウイルスワクチン接種事業費（保健予防課）	152,000
(4) 「はちのへ企業魅力発信×発見フェア」開催事業費（産業労政課）	10,000
(5) 「八戸フェア in 赤れんが」開催事業費（観光課）	2,500
(6) 八戸駅周辺駐車場調査検討事業費（都市政策課）	3,520
(7) 図南小学校構造調査・評価経費（教育総務課）	17,239
(8) 学校施設開放予約システム等導入事業費（教育総務課）	31,000
(9) 地区公民館エアコン設置事業費（社会教育課）	157,900
(10) 最終処分場災害復旧関連事業費（清掃事務所）	84,000

### ○ 補正財源の主なもの

(1) 国・県支出金	288,164 千円
(2) 市債	427,100
(3) 繰越金	156,306

### ◎ 企業会計

#### ○ 補正予算の主なもの

下水道事業会計	
大規模下水道管路特別重点調査等事業費（下水道施設課）	78,286 千円

# 歳入歳出予算事項別明細書

(歳 入)

款	補正前の額	補 正 額	計	構成比
	千円	千円	千円	%
1 市 税	31,000,000		31,000,000	30.6
2 地 方 譲 与 税	802,000		802,000	0.8
3 利 子 割 交 付 金	27,000		27,000	0.0
4 配 当 割 交 付 金	84,000		84,000	0.1
5 株式等譲渡所得割交付金	125,000		125,000	0.1
6 法 人 事 業 税 交 付 金	503,000		503,000	0.5
7 地 方 消 費 税 交 付 金	6,160,000		6,160,000	6.1
8 環 境 性 能 割 交 付 金	83,000		83,000	0.1
9 ゴルフ場利用税交付金	1,500		1,500	0.0
10 国有提供施設等所在市助成交付金	485,000		485,000	0.5
11 地 方 特 例 交 付 金	230,000		230,000	0.2
12 地 方 交 付 税	19,490,000		19,490,000	19.2
13 交通安全対策特別交付金	28,000		28,000	0.0
14 分 担 金 及 び 負 担 金	361,273		361,273	0.4
15 使 用 料 及 び 手 数 料	1,352,110		1,352,110	1.3
16 国 庫 支 出 金	21,122,060	70,752	21,192,812	20.9
17 県 支 出 金	8,269,539	217,412	8,486,951	8.4
18 財 産 収 入	130,184		130,184	0.1
19 寄 附 金	87,000	2,100	89,100	0.1
20 繰 入 金	3,319,079		3,319,079	3.3
21 繰 越 金	1	156,306	156,307	0.2
22 諸 収 入	2,074,754	3,660	2,078,414	2.0
23 市 債	4,765,500	427,100	5,192,600	5.1
歳 入 合 計	100,500,000	877,330	101,377,330	100.0

(歳 出)

款	補正前の額	補 正 額	計	補 正 額 の 財 源 内 訳			構成比	
				特 定 財 源				
				国・県支出金	地 方 債	そ の 他		
	千円	千円	千円	千円	千円	千円	%	
1 議 会 費	518,380		518,380				0.5	
2 総 務 費	7,416,666	15,901	7,432,567	5,686	5,000	4,350	865	
3 民 生 費	39,322,687	△ 6,357	39,316,330	△ 5,456			△ 901	
4 衛 生 費	12,340,688	226,212	12,566,900	45,512	21,500		159,200	
5 労 働 費	224,234	10,324	234,558	5,243			5,081	
6 農 林 水 産 業 費	1,854,118	317	1,854,435	1,000		317	△ 1,000	
7 商 工 費	3,526,966	7,500	3,534,466	3,250		1,000	3,250	
8 土 木 費	9,925,714	3,520	9,929,234				3,520	
9 消 防 費	3,488,459		3,488,459				3.4	
10 教 育 費	11,736,620	564,613	12,301,233	232,929	345,300	93	△ 13,709	
11 災 害 復 旧 費	1	55,300	55,301		55,300		0.1	
12 公 債 費	9,574,795		9,574,795				9.5	
13 諸 支 出 金	520,672		520,672				0.5	
14 予 備 費	50,000		50,000				0.1	
歳 出 合 計	100,500,000	877,330	101,377,330	288,164	427,100	5,760	156,306	
							100.0	

# 一般会計 計上の主なもの

●…国の「新しい地方経済・生活環境創生交付金」活用事業

(単位：千円)

款名	事業名	金額	説明
2総務費	コミュニティ助成補助金 (市民連携推進課)	3, 300	○(一財)自治総合センター・コミュニティ助成事業 【一般コミュニティ助成事業】 ・備品購入等に対する助成 ・交付先 多賀連合町内会 中居林町内会
	●新規 キオスク端末導入事業費 (情報政策課)	11, 527	○マイナンバーカードを用いた証明書 自動発行機を2台導入
3民生費	新規 病児送迎サービス事業費 (こども未来課)	3, 848	○保育所等で体調不良となった児童を 一時保育するため、保護者に代わり 送迎する経費等への助成 ○実施施設 滝沢小児科内科医院 (病児保育室ひまわり)
4衛生費	高齢者等新型コロナワイルス ワクチン接種事業費 (保健予防課)	152, 000	○新型コロナワイルスワクチンの定期 接種(年1回)の実施 ○対象者 65歳以上 等 ○自己負担額 7,800円
5労働費	●新規 はちのへ企業魅力発信 × 発見フェア開催事業費 (産業労政課)	10, 000	○市内の高校生・大学生等を対象に 市内企業の認知度向上のための展示会 を開催 ○開催時期 令和7年9月(予定)
7商工費	新規 八戸フェア in 赤れんが 開催事業費 (観光課)	2, 500	○「食のまち・八戸」の推進のため、 旧北海道庁舎「赤れんが」(7月下旬 リニューアルオープン予定)で八戸の 魅力を発信
	新規 八戸エリアゲートウェイ 推進事業費 (観光課)	2, 500	○本年4月の「八戸十和田トレイル」の 試験開通を受け、八戸エリアのゲート ウェイ機能の強化を図るため、八戸駅 構内のP R横断幕の更新及び増設
8土木費	新規 八戸駅周辺駐車場調査検討 事業費 (都市政策課)	3, 520	○八戸駅周辺の駐車場の需給を把握し、 課題の整理及び対応策の検討のため、 利用実態調査を実施
10教育費	新規 函南小学校構造調査・評価 経費 (教育総務課)	17, 239	○校舎屋根に生じたたわみへの対応 ・床及び梁の現況調査 ・対策案の提案及び工事概算設計 ・対策案の第三者による評価

(単位：千円)

款名	事業名	金額	説明
10教育費	●新規 学校施設開放予約システム等導入事業費 (教育総務課)	31,000	○デジタル活用による予約システム導入及びスマートキーボックスの整備 ○Hachinohe X-Tech Innovation事業実証プロジェクトを踏まえた本格導入
	新規 部活動地域展開実証事業費 (学校教育課)	2,612	○国・県実証事業委託金の活用により、市立中学校の部活動の地域展開に向けた「地域スポーツ・文化芸術活動」を試行的に実施
	新規 校内教育支援センター支援員配置事業費 (教育指導課)	7,200	○不登校傾向の児童生徒の学習支援及び相談支援のため、市内中学校へ専任の支援員を配置
	地区公民館エアコン設置事業費 (社会教育課)	157,900	○小中野、上長、是川、江陽、根岸、白山台、南郷の7館への設置
11災害復旧費	新規 最終処分場災害復旧関連事業費 (清掃事務所)	84,000 (内訳) 4衛生費 28,700 11災害復旧費 55,300	○令和6年10月に発生した火災被害の復旧及び火災報知器の整備

## 企業会計 計上の主なもの

(単位：千円)

款名	事業名	金額	説明
下水道事業会計	新規 大規模下水管路特別重点調査等事業費 (下水道施設課)	78,286	○道路陥没事故防止のため、平成6年度以前に設置された内径2,000mm以上の管路（延長16.2km）の緊急調査を実施